
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１３４号 令和５年５月２９日

1



５/１ 全校集会

習慣化

脳の空き容量を増やす

脳をよりクリエイティ
ブに活動させる

やらなければ
ならないこと

脳はついついさぼろうとするから・・・

仲直りの仕方や
心の振り向かせ方

２

などに脳を使いたい



いじめ防止対策推進法

この法律において「いじめ」とは、児童等に対して、

当該児童等が在籍する学校に在籍している等

当該児童等と一定の人的関係にある他の児童等

が行う心理的又は物理的な影響を与える行為

（インターネットを通じて行われるものを含む。）

であって、当該行為の対象となった児童等が

心身の苦痛を感じているものをいう。

５/８ 全校集会 「いじめ・いのちについて考える日」

いじめを許さない！自ら命を絶ってはいけない！
３



「小さな攻撃」
相手を差別したり、傷つ
けたりする意図はないの
に、相手の心にちょっとし
た影をおとすような言動
や行動をしてしまうこと

５/８ 全校集会 「いじめ・いのちについて考える日」

生徒手帳に掲載（３７ページ）

話を全部聞いてくれた

めっちゃ友だちおるから
気にすんな

うれしかった

行動
言葉

４



5

５/２２ 全校集会

のこった！時間はみんな同じ

難問にも最後まであきらめず！
のこった！のこった！

最初のテスト
立ち合いが大切



保護者・地域の皆様へ

平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
これまでは、紙で印刷したものを配付させていただいておりましたが、昨年度より、環境保護や働
き方改革等の観点から、ホームページ上での掲載に留めさせていただきたく存じます。
なお、紙で印刷したものも校長室の前に用意させていただきますので、必要な方はお子様を通じて
お手にしていただければ幸甚に存じます。
何卒ご理解のほどよろしくお願いいたします。

6

5/15-16 １年生 一泊移住 淡路島

大自然が仲間の良さを引き立ててくれました

5/20 土曜学習会 開校式

卒業生や大学生が「自学」を支援してくれます

コミュニティスクール事業


